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Uszczelki głowic silników

Niemiecka marka Elring znana była 
w światowej technice jeszcze przed na-
rodzinami motoryzacji jako dostawca 
niezawodnych uszczelnień konstrukcji 
hydraulicznych, gazowych i parowych. 
Obecnie, dzięki bogatemu asortymen-
towi, innowacyjności, jakości i precyzji 
oferowanych wyrobów, firma ta pozo-
staje czołowym partnerem większości 
światowych producentów samochodów 
osobowych oraz ciężarowych, a także 
roz maitych urządzeń technicznych. Wy-
korzystując swoje doświadczenie z rynku 
OE, jest także dostawcą części zamien-
nych na rynek wtórny.

Wymogi dotyczące uszczelnień głowic
W silnikach spalinowych stosowanych 
w motoryzacji uszczelki podgłowicowe 
muszą się odznaczać:
	gazoszczelnością zapobiegającą nie-

kontrolowanym przedmuchom z wnę-
trza cylindrów i komór spalania;

	szczelnością połączeń kanałów prze-
pływu czynnika chłodzącego i oleju 
silnikowego;

	nieznaczną podatnością na odkształ-
cenia plastyczne;
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	brakiem efektu plastycznego osiadania;
	odpornością na deformacje;
	odpornością na działanie chemiczne 

gazów spalinowych, smarów i czynni-
ków chłodzących;

	eksploatacyjną trwałością.

Czynniki działające na uszczelki głowic
Gazy spalinowe w komorach spalania 
osiągają temperatury w zakresie 1800 
- 2500°C. Pod ich wpływem sąsiednie 
powierzchnie głowic rozgrzewają się 
w przypadku silników z zapłonem iskro-
wym do 270°C, a w silnikach wysoko-
prężnych – do 300°C.

Ciśnienie w komorze spalania silni-
ka z zapłonem iskrowym dochodzi do  
140 barów, a w silnikach z zapłonem  
samoczynnym – do 270 barów.

Pod wpływem różnic temperatur i ciś-
nień wysokość szczeliny między płasz-
czyznami przylgowymi cylindra i głowicy 
zmienia się w zakresie 2-10 μm. Z powo-
du ugięć głowicy (zależnych od rozmiesz-
czenia i rozmiarów śrub dociskowych) 
dochodzi również do poprzecznych prze-
mieszczeń uszczelnianego połączenia. 
Dodatkowe ruchy poprzeczne wynikają 
z naprężeń termicznych, zależnych od 
rodzaju materiałów użytych do wyko-
nania uszczelki oraz od współczynnika 
tarcia pomiędzy przemieszczającymi się 
elementami. Z tych względów uszczelki 
głowic wyposaża się niekiedy w zwięk-
szające tarcie wkładki ze stopów alumi-
niowych lub żeliwa szarego.

Ciecze chłodzące rozgrzewają się do 
temperatury +80 – +110°C, osiągając 
ciśnienie 1-2 barów.

Zimny olej silnikowy tłoczony jest do 
kanałów układu smarowania pod ciś-
nieniem do 10 barów, a rozgrzany do 
temperatury +80 – +150 ma ciśnienie  
2-4 bary.

Korneliusz Kąkol
Sales Director IAM Poland 
ElringKlinger AG

Uszczelnienia połączeń przylgowych głowic z cylindrami 
mimo swej pozornej konstrukcyjnej prostoty są produktami 
bardzo zaawansowanymi technologicznie, co wynika z roz-
maitości stawianych im wymogów

Konstrukcje uszczelek głowic
Uszczelki typu Metaloflex™ składają się 
z jednej lub kilku warstw stali sprężyno-
wej z wytłoczonymi w nich rowkami wo-
kół uszczelnianych otworów. Ten rodzaj 
uszczelek produkowany jest przez firmę 
ErlingKlinger w ilości 45 milionów sztuk 
rocznie, co czyni ją obecnie największym 
ich wytwórcą na świecie. Tak znaczna 
sprzedaż wynika z faktu, iż konstrukcja 
Metaloflex™ jest stosowana we wszyst-
kich współczesnych modelach samocho-
dów osobowych oraz dostawczych z sil-
nikami benzynowymi i wysokoprężnymi.

Rozwiązanie to bowiem spełnia 
szczególnie dobrze wymogi wynikające 
z minimalizacji rozmiarów silników i lek-
kości ich budowy, zatem w konsekwencji 
z małej grubości ścianek uszczelnianych 
kanałów.

W budowie uszczelki Metaloflex™ wy-
stępują następujące charakterystyczne 
elementy:
	metalowa warstwa nośna, do której 

mocowane są pozostałe części kon-
strukcji;

	jedna lub dwie zewnętrzne warstwy 
uszczelniające (zwykle powlekane 
elastomerem);

	rowki pełne i półpełne, zapewniające 
elastyczny docisk uszczelnień do przy-
lgowych powierzchni połączenia;

	stopery, czyli tłoczone, falcowane lub 
zgrzewane obwódki otworów uszczel-
ki, których zadaniem jest redukcja 
jej drgań i zachowanie nieznacznej 
elastyczności docisku uszczelnianych 
płaszczyzn.

Uszczelnienia metalowo-elastomerowe 
mogą mieć budowę jedno- lub wielo-
warstwową. Składają się z metalowej 
warstwy nośnej i wulkanizowanych do 
niej profili elastomerowych. Znajdują za-
stosowanie przede wszystkim w dużych Fo
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Charakterystyczne uszkodzenia powo-
dujące przedmuchy gazów

Uszkodzone uszczelki ze śladami prze-
dmuchów gazów spalinowych

Najczęściej spotykane rodzaje śrub mo-
cujących głowicę

Uszczelka metalowo-elastomerowa z jedną warstwą i kilkoma warstwami

Uszczelka z metalu i materiału 
miękkiego

Rodzaje konstrukcji uszczelek głowicy, kolejno: metalowa wielowarstwowa 
typu Metaloflex™, metalowo-elastomerowa i metal + materiał miękki
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Warstwowa struktura uszczelki Metaloflex™ (1); stopery tłoczone: 
meandrowe (2), typu karo (3) i segmentowe (4); stopery zgrzewane lase-
rowo: bez blachy nośnej (5), z blachą nośną (6); stopery falcowane: bez 
blachy nośnej (7), z blachą nośną (8)


